
新 緑 ニ ュ ー ス 
し ん みどり 

 患者さま・医療機関の皆さま・地域の皆さまへの情報誌            第２９５号   ２０２１．０１. ０１ 発行 

医療法人社団 三喜会
さ ん き か い

   

〒 ２ ２ ６ － ０ ０ ２ ５  横 浜 市 緑 区 十 日 市 場 町 １ ７ ２ ６ － ７ 

T E L .  0 4 5 - 9 8 4 - 2 4 0 0 （ 代 表 ）  F A X .  0 4 5 - 9 8 3 - 4 2 7 1 

発 行  地 域 医 療 連 携 室  T E L . 0 4 5 - 9 8 4 - 6 2 1 6 （ 直 通 ） 

病院の理念 

病院長 向井 惠一 

新年あけましておめでとうございます。例年と違った新年となりましたが、いかが 
お過ごしでしょうか。 
 私が大学に入学してから50回目の正月になりますが、今年が一番不安で寂しい正月となりま 
した。当時を振り返ると、確固たる目標や強い決意があったわけでなく、成績がまままあ良かったの
で、医学部を受験した様に思います。しかし、卒業後の進路については、卒業間際まで決定しかね
ている同級生がある中で、ある時点ではっきりと決めました。それは、解剖学実習を終えた時です。 

 私の出身大学では、3年生の後期学期に系統解剖の実習がありました。週３～4回午後1時頃
から夜８時頃まで約4カ月間続きます。献体していただいた御遺体を1グループ数人で、人体の  

構造を理解するために解剖させていただきます。当時の解剖学実習は、国内でも最も厳しいと言われていましたが、入学まで
知る由もなく、やっと合格点をもらいました。どんな動機で医学部を目指したとしても、解剖学実習を終えると、皆医学生とし
ての自覚が芽生えてくるようでした。 

 解剖学実習をしていると、血管、神経の走行や臓器の配置など、立体的な認識が必要になってきますが、この部分では、
自分には適性があると認識しました。そこで卒業後は形態学的分野、外科系に進もうと決心し、外科の医局に入局しま 
した。今は、内科、循環器科の診療を行なっていますが、十数年前までは、大動脈瘤や心臓の手術を行っておりました。 

 入局後は、週2~3回は大学病院に泊まり込み、手術や入院患者さまの治療に従事しておりました。開心術（人工心肺
装置を使用しながら心臓に直接メスを入れる手術）の成績が向上してきた時期でもあり、忙しくも充実した日々でした。 

 現在は、新型コロナウィルス感染症の拡大により、医療情勢は崩壊寸前になっていますが、医療者も精一杯の努力を行っ
ています。この感染症は、医療者の力だけでは根絶できません。皆さまと一体となった感染制御が必要です。ご協力をよろしく
お願いいたします。 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 
皆さまにおかれましては健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 
 昨年は新型コロナウイルス感染症の流行によりこれまでの生活が一変し、大変 
不安な一年をお過ごしになったことと思います。病院も初めての事で、当初は混乱
する場面もありましたが、感染防止対策チームが中心となりひとつずつ丁寧に対応策を講じ、また 
地域の皆さまのご理解とご協力により、病院全体で感染防止活動が実践できました。 

 当初、防護具が不足するなどの混乱もあり地域の皆さまから防護具のご寄付などを頂戴しました。
医療職者への偏見などで苦しんでいた職員もいた中でしたので、大変心に沁みる出来事で活力を

頂きました、改めて感謝申し上げます。 

 今年もまだまだ終息が見えない状況ではありますが、解ってきたことも沢山あり、感染防止対策として大切なことを守り、 
共存しながら命を守り、日常を取り戻していけることを強く願っています。 

 新たな一年が皆さまにとって健康で幸多き年になることを心より祈願致しまして年頭のご挨拶といたします。 

副院長 兼 看護部長 天野 友子 

2021年  新 年 の ご 挨 拶 



サービス向上委員会 

2月配信予定 WEB版みんなの健康講座 
「糖尿病網膜症について」       
眼科副部長 下山 玲子  

   

   第１～５回 WEB版みんなの健康講座     ※オンライン配信  

◇ WEB版みんなの健康講座  1月の新規動画配信はお休みです。ご了承ください。 
◇ 第1～5回 WEB版みんなの健康講座はホームページ、スマホ（ＱＲコード）からいつでもご視聴いただけます。 

第２回 新緑接遇コンテストを開催しました 
 当院では、笑顔・言葉遣い・身だしなみ・対応など、「他の職員の模範になる」を基準に接遇コンテ
ストを開催しています。今年度は、診療部からは石川泌尿器科部長、その他看護部・診療技術部・
管理部と様々な部署より11名が選ばれました。 
 当院では、患者さまが安心して気持ちよくご来院いただけるように、今後も職員全員で接遇力向上
に取り組んで参ります。 

     新型コロナウィルス感染症の勢いは弱まることなく、重症者数の増加も懸念
されています。当院でも従来の感染予防対策に加え、サーマルカメラ（非接触体 
表面温度測定器）を外来入り口に設置しました。一定の体温より高い場合は職員
よりお声かけさせていただきます。ご不便をおかけしますが感染予防対策強化のため、
ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 サ ー マ ル カ メ ラ を 設 置 し ま し た   

  ご予約・受診相談  045-984-2400（代表） 
   電話受付時間  月～土（日・祝日は除く）   8：30～17：00 

 

 

 

 

・ 受診の際は、予約時間に合わせてご来院ください。（待合室が無いため、早く到着しないようにご協力をお願いします。） 

・ 診察室内は患者さまお一人での診察となります。介助等必要な場合、お付添いの方一人までとさせていただきます。 

・ ご来院時は、マスク着用と手指消毒をお願いします。 

 発 熱 の あ る方 の 受 診 につい て  

体温測定中 

石川医師 


